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삼성생명보험㈜(“회사”)가 준비한 본 프레젠테이션은 단지 정보 제공을 위한 것입니다.  본 문서는 회사의 구두 

설명이 없이는 불완전하며 회사의 구두 설명과 함께 검토되어야만 합니다.  귀하는 본 프레젠테이션에 참석함으로써 

아래와 같은 제한 사항에 구속됨에 동의하신 것으로 간주됩니다. 

본 프레젠테이션에 포함된 정보와 의견은 본 프레젠테이션 일자를 기준으로 하며 별도 통지 없이 변경될 수 

있습니다.  본 문서의 정보는 외부기관에 의해 검증되지 않았습니다.  본 문서에 대하여 명시적이거나 암묵적인 

어떠한 진술이나 보장도 이루어지지 않았으므로, 제시된 정보가 정확, 공정 또는 완전하다고 신뢰하여서는 안됩니다.         

본 문서의 목적은 회사의 재무상태 또는 전망에 대한 완전하거나 종합적인 분석을 제공하고자 하는 것이 아니며, 

이러한 자료들이 그러한 분석을 제공한다고 신뢰하여서는 안됩니다. 

과거의 실적은 미래의 결과를 나타내는 것이 아닙니다.  또한, 본 프레젠테이션의 정보에는 변경될 수 있는 본 

프레젠테이션 일자 기준의 유력한 조건과 경영 전망을 반영한 미래예측 진술을 포함합니다.  이러한 미래예측 진술은 

사업, 경제 및 경쟁에 의한 불확실성 및 불의의 사고뿐 아니라 다양한 위험요인들에 따라 변경될 수 있는 수많은 예측 

및 현재의 가정에 입각한 것으로서, 이는 시간이 지나면 변경될 수 있으며 회사가 통제할 수 없는 것입니다.  미래의 

사건이 반드시 발생하거나 계획이 실행되고 회사의 가정이 정확하다고 보장할 수는 없습니다.  따라서, 실제 결과는 

미래예측 진술에 예정된 것과 현저히 다를 수 있습니다.  회사는 본 프레젠테이션 일자 이후의 새로운 정보나 미래의 

사건 등을 반영해 정보를 업데이트할 것을 약속하지 않습니다. 

본 문서의 어떠한 내용도 회사가 발행하는 증권에 대한 투자 권고나 법, 회계 또는 세무상의 조언으로  해석되어서는 

안 됩니다.  본 프레젠테이션은 투자 제안서의 전부 또는 일부를 구성하지 않으며 어떠한 증권의 매도를 제안하거나 

매수제안을 위한 것이 아닙니다.  본 프레젠테이션의 내용은 어떠한 목적으로도 회사의 사전 서면 동의 없이 전부 

또는 일부 제3자에게 직간접적으로 제공, 배포 또는 전달되거나 활용될 수 없습니다. 

Disclaimer 



FY19 2분기 주요 성과 



FY19 2분기 주요 성과 

   신계약가치 +40% 고성장한 3,580억원,  분기 기준 사상 최대치 

   건강상해 신계약 APE +94% 증가, 보장성 내 51% 점유 

   금리 하락에도 자산이익률 3.5% 달성, +11bp 개선 

   견조한 이차익 확보를 통해 당기순이익 +1.6% 증가 

   RBC비율은 +38%p 상승한 352%, 업계 최상위권 자본력 유지 
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1. 전년 삼성전자 매각 관련 이익 제외 
2. 전년말 대비 

1 

1 

2 



 256  

 358  

2Q 
FY18 

신계약규모 
변동 

상품P/F 및 
 믹스변화 등 

경제적 
가정변경 

2Q 
FY19 

430  484  

94  
122  

134 58  

2Q

FY18

2Q

FY19

저축 

연금 

보장성 

신계약 실적 

신계약가치 신계약 APE 

신계약마진 Movement 

54.0% 

38.8% 

2Q 
FY18 

상품P/F 및 
믹스변화 등 

경제적 
가정변경 

2Q 
FY19 

+23.6%p 

-8.4%p 

((십억원)) ((십억원)) 
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+2 
-56 

+156 

+15.2%p 

+0.8% 

고마진 상품 판매 중심의 포트폴리오 개선세 지속 

·보장성 신계약 APE 전년비 +12.4% 성장 

·신계약 마진 54.0%로 확대 

금리 하락으로 NIER 3.4% → 3.1%로 하향    

   

+12.4%  

658 664 +40.2% 



440  430  459  413  476  484  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

  저축 

  연금 

  보장성 

63% 65% 67% 68% 70% 73% 

271  265  
310  285  

315  
369  

0  0  

7  
5  

5  

6  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

보장 연금 저축 공통비용 

분기별 신계약 실적 

분기별 신계약가치 

NIER 3.4% NIER 3.1% 

37% 
39% 

45% 46% 45% 

54% 

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

분기별 신계약마진 

분기별 신계약 APE/보장성 비중 

((십억원)) 

((십억원)) 

261 256 
279 

304 306 
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700 658 683 
608 676 664 

358 

517 

663 

+28.3% 

보장성 
비중 



보장성 신계약실적 

274  279  283  238  235  228  

34  24  16  
19  13  9  

132  127  159  
157  

228  247  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

종신 CI 건강상해 

30% 30% 35% 38% 
48% 51% 

건강상해비중 

보장성 APE/건강상해 상품별 월초 건강상해 시장점유율 

((십억원)) 

440 430 413 

476 459 

건강상해 전속채널 판매 비중 
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484 

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

종합간병 

유병자 

암 

종합건강 

기타 

((억원)) 

37 35 
44 44 

63 
69 80% 78% 78% 76% 78% 

75% 

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

5.6% 5.9% 
7.2% 6.8% 

7.9% 
9.1% 

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

2. 생손보 합산 기준 (생보 기준 시장점유율 2분기 27.7%)  

* 월납초회보험료 기준 추정치 

2 1 

1. 월평균 



1,415  1,425  

232  274  
154  

249  

-72  -37  

2Q

FY18

2Q

FY19

기타손익 

매각손익 

배당수익 

이자수익 

3.4% 
3.5% 

2.3%  1.9% 

15.8% 14.6% 

4.1% 3.7%  

22.0% 21.1% 

54.9% 
57.9% 

0.8%  

0.9 % 

'18.6월 '19.6월 

현예금 

채권 

대출 

수익증권 

주식 

부동산 

운용자산 및 운용자산이익률 

운용자산 구성 운용자산이익률 및 투자손익 

((조원)) ((십억원)) 
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206 

222 

매각이익 , 배당수익 증가 효과로 운용자산이익률 상승 

·실물부동산 매각이익  920억원 등 

·부동산형 수익증권 450억원 배당수익 발생 

   

1,728 
1,910 

2 

* 별도 기준 
1.  삼성전자 지분 매각이익(세전 1조 897억원) 제외 
2.  기타손익 :  재산관리비, 임대수익, 평가손익 등 

1 

1 



575  

735  

485  

FY16 FY17 FY18 2Q FY19

3.63% 3.59% 3.57% 3.53% 3.48% 

4.42% 4.44% 4.44% 4.44% 4.41% 

'18.6월 '18.9월 '18.12월 '19.3월 '19.6월 

-85 -79 -87   -91 -93bp 

38.3 38.6 30.5 
52.7 44.1 

16.4 18.5 
14.8 

9.2 
7.3 

45.3 42.9 54.8 
38.2 48.5 

2Q

FY18

3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

원화채 외화채 대출 

 3.6  
 3.4   3.5  

 3.0   3.0  

 2.7  
 2.5  

 2.2   2.0   1.8  

2Q

FY18

3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

신규투자이원 국고10년(평균) 

신규투자/이원차스프레드/비이자손익 

이자소득자산 신규투자이원 이자소득자산 신규투자 비중 

비이자손익  

1. 비이자손익 = 투자영업수익 – 이자수익 – 투자영업비용 
2. 삼성전자 지분 매각이익(세전 1조 897억원) 제외 

1,712 

((십억원)) 

1 

313 
(2Q) 

2 

이원차 Spread 현황 
 

  준비금 부담이율         

  이자소득자산 보유금리 
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55 
(2Q) 

2 

((%)) ((%)) 



3,180  
(보장성) 

3,184  3,196  3,203  3,197  3,209  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

1,516  
1,603  

2016 2017 2018 1H19

996  1,003  1,017  1,026  1,031  1,038  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

84.1% 

80.1% 
81.7% 82.6% 

85.0% 85.4% 

보험이익 및 경영효율 

보험이익 

((십억원)) 

   손해율 상승으로 2분기 보험이익 -5.9% 감소 

·의료 이용량 및 진단 증가로 손해율 85.4% 기록 

·상반기 보험이익 -1.9% 감소(705십억 → 691십억) 
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   비용 효율화를 통한 비차익 중심 보험이익 개선 기대 

손해율 / 위험보험료 

사업비율 / 조정수입보험료  

1. 손해율 = (사고보험금–당시준비금+납입면제보험료+재보험비용) / 위험보험료 

1 

((십억원)) 

2. 사업비율 = 유지비 / 조정수입보험료 (퇴직연금 및 퇴직보험 제외, 일시납은 1/10 반영) 
 

2 

+3.4% 

7.8% 
7.1% 7.0% 

8.6% 
7.8% 7.9% 

((십억원)) 

347 
(1Q) 

354 
(1Q) 

-5.9% 

5,048 5,025 4,964 4,866 4,982 4,861 

358 
(2Q) 

337 
(2Q) 

1,366 



54  53  

15  18  
17  

81  

12  

2Q

FY18

2Q

FY19

삼성SRA 등 

연결펀드 

삼성자산운용 

삼성카드 

1,195 

2017 2018 1H19

1,210 
1 

당기순이익 

당기순이익 

   견조한 이차익 통해 당기순이익 전년비 +1.6% 성장 

·상반기 당기순이익 +9.0% 성장 

연결펀드 부동산 매각으로 연결자회사 손익기여 확대    
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연결자회사 당기순이익기여 

163 

90 

((십억원)) 

1. 삼성전자 지분 매각이익, 삼성카드/삼성증권 지분 손상차손 제외 

((십억원)) 

309 
(2Q) 

694 
(1H) 

757 
(1H) 

+9.0% 

+1.6% 

188 
(1H) 

344 
(1H) 

305 
(2Q) 



314% 

352% 

자기자본 및 자본적정성 

자기자본 

금리 하락 및 삼성전자 주가 상승 등으로 평가손익 증가 

·삼성전자 주가 상승 +2.1조원 

·채권 평가익 +1.8조원 

 34.1  

'18.12월 당기 

순이익 

기타 

포괄손익 등 

배당금 '19.6월 

+0.8 

+4.9 

-0.5 28.9 

RBC 

경쟁사 대비 차별화된 RBC비율 유지 

· 유가증권 평가손익 증가로 지급여력 +7.7조원 상승 

· 삼성전자 주가 상승으로 신용리스크 증가 

35.5 
43.2 

'18.12월 '19.6월 

 지급여력  요구자본 

   

11.3 12.3 

((조원)) ((조원)) 

   
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+17.8% 



별첨. FY19 2분기 세부 실적 



FY 2019 2분기 재무실적 요약 

구 분 2Q 2018 2Q 2019 YoY 1Q 2019 QoQ 

신 계 약 가 치 256 358 +40.2% 304 +17.8% 

신 계 약 APE  658 664 +0.8% 676 -1.8% 

보장성 APE 430 484 +12.4% 476 +1.6% 

신 계 약 마 진 38.8% 54.0% +15.2%p 45.0% +9.0%p 

수 입 보 험 료1 5,279 5,158 -2.3% 5,129 +0.6% 

    보장성수입보험료 3,185 3,212 +0.8% 3,200 +0.4% 

당 기 순 이 익2 305 309 +1.6% 447 -30.9% 

총   자   산 285,205 301,499 +5.7% 296,747 +1.6% 

운 용 자 산 230,819 246,118 +6.6% 240,956 +2.1% 

자 기 자 본3 28,234 34,060 +20.6% 31,568 +7.9% 

RBC 비 율 304% 352% +48%p 339% +13%p 

1. 퇴직연금 및 퇴직보험 제외       
2. 일회성 이익 제외  
3. 비지배지분 제외 

(십억원) 

-14- 



279  228  

24  
9  

127  247  

2Q

FY18

2Q

FY19

  건강상해 

  CI

  종신 

30% 

52% 

보장성 신계약 

보장성 신계약가치 Movement 

보장성 신계약마진 Movement 

보장성 신계약 APE 

((십억원)) 

76.3% 

61.5% 

2Q 
FY18 

상품P/F 
및 믹스변화 

경제적 
가정변경 

2Q 
FY19 

+22.9%p 

-8.1%p 
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 265  

 369  

2Q 
FY18 

신계약규모 
변동 

상품P/F 및 
 믹스변화 등 

경제적 
가정변경 

2Q 
FY19 

+2 

-39 

+142 

+40.2% 
430 

484 

+93.6% 

건강상해 
비중 

(십억원) 



채널별 신계약 

351  327  348  
315  

360  361  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

36  

49  49  
43  

52  57  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

채널별 APE 전속채널 보장성 APE 

비전속 GA채널 보장성 APE 

420  386  399  372  
409  398  

132  
137  136  

126  

162  
148  

133  
122  

134  

97  

89  106  

1Q

FY18

2Q 3Q 4Q 1Q

FY19

2Q

전속 GA 방카 기타 

((십억원)) ((십억원)) 

((십억원)) 
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700 
658 

683 

608 

676 664 



18.3 
19.8 

3.0 

3.6 1.1 

1.2 

'18.6월 '19.6월 

IRP

DC

DB

FY 2019 2분기 퇴직연금 성과 

퇴직연금 적립금 시장점유율 

DC/IRP 가입자수 

24.7 

22.4 

+21.3% 

12.6% 

10.1% 9.2% 
7.4% 6.9% 

삼성생명 A B C D

125 137 

55 57 

'18.6월 '19.6월 

IRP

DC
+9.9% 

194 
179 

((조원)) 

((천명)) 

* 퇴직연금 사업자 공시 (2019.6월말 기준)  
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+10.5% 

+8.2% 



대출 
21% 

운용자산 포트폴리오 

채권 포트폴리오 운용자산 포트폴리오 

대출 포트폴리오 주식 포트폴리오 

222 
부동산 2% 

수익증권 4% 

현금 1% 주식 
15% 

채권
58% 

15.5 

13.6 
1.8 

15.4 

가계신용 
(0.8%) 

가계담보 
(6.2%) 

기업 
(7.0%) 

약관대출 
(7.0%) 

47 

((조원)) 

((조원)) ((조원)) 

((조원)) 

23.9  

3.0  

1.9  
2.0  1.6  

32 삼성카드 (1.4%) 

삼성전자 
(10.7%) 

삼성화재 (0.9%) 

기타 계열사 (0.9%) 
기타 (0.7%) 

-18- 

1. LTV 52.7% 

* 괄호 안은 운용자산대비 비중 

1 

36.3 

7.9 

16.3 

68.2 
129 

외화채(7.3%) 

특수채 
(16.3%) 

회사채(3.6%) 

국공채 
 (30.7%) 

AAA 
AA 
A 

31% 
51% 
17% 



Thank you 



이종목의더많은 IR정보 확인하기

주주와기업을연결하고응원합니다.

https://m.irgo.co.kr/IR-TOPIC/067000/조이시티-IR-ROOM
https://m.irgo.co.kr/IR-ROOM/032830
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